*proprio* só por súpplica de Parte; e neste caso exige justificação.

### §. 123.

Ainda que a narrativa com a clausula *= ut assere-*  
*= precisa de justificação* (§. 93.); não assim a  
*clausula = ut asseritur = Begnudell. supra n. 13.*, Roz.  
*de Executor. Litterar. Apostol. P. I. C. 5. n. 15.*; (adverte porém no n. 16. que “*potest tamen dici de*  
*“defectu intentionis Papæ, si contrarium consti-*  
*“rit. , ,*) Conf. Tondut. de Pens. Cap. 14. n. 16.  
*Vid. Augustin. Barbos. Claus. 188.*

### §. 124.

Quando se renuncia com Pensão o Beneficio a cujo Titulo o resignante se ordenou, se costuma inserir a clausula já referida no §. 94 e 96.; he necessaria justificação desta clausula, e justificação concludente “*Verificatio tamen fieri debet juxta statum, seu*  
*“qualitatem resignantis, et Patriæ, in qua vitam de-*  
*“git; ita ut plus requiratur in una persona nobili,*  
*“quam in alia, plus in una Patria quam in alia,*” Roz.  
*de Executor. P. I. Cap. 5. n. 25.* Tondut. de Pen-  
*sion. Cap. 58. a n. 1. : accrescenta o mesmo Roz. P.*  
*I. Cap. 7. n. 204. , que esta prova deve ser relativa*  
*ao tempo da Graça; conf. Garcia de Benefic. P. 2.*  
*Cap. 5. n. 209. “*Cum tamen resignatur Beneficium**

“(de quo hic agitur) cum Pensionis reservatione, quæ  
 “aliás sufficiet ad vitæ sustentationem ex ipsa reserva-  
 “tione Pensionis pateret, tunc alia verificatione non  
 “erit necessarium. , , Roz. supra n. 206 Garcia d. n.  
 209. Tondut. de Pens. C. 58. n. 12. Confira-se o §.  
 94. e 96.: veja-se sobre todo esse §. e o 95. e 96.,  
 Rigant. a Regr. 24. § 5. a n. 87.

### §. 125.

Já está demonstrado no §. 87., que não incumbe ao Pensionario a prova do valor dos reditos; quan-  
 do

do o Titular, que consentio na Pensão confessou e asseverou, que estava certificado das forças do Beneficio para supportar a Pensão, a que se obrigou, etc. Nada mais he aqui preciso advertir: só sim que se a pezar dessa condição a Bulla tiver a clausula = *Dummodo* = esta suffoca as mais; e deve o Pensionario justificar o valor, Rot. in Mantiss. ad Luc. L. 13. Dec. 49. et 50.

### §. 126.

Não he necessário justificar o valor do Beneficio, quando foi e vem expresso na Bulla, ainda que com a clausula = *forsitan* = Ros. de Execut. litter. Apost. P. 1. C. 7. n. 175.

### S E C Ç Ã O 2.<sup>a</sup>

*Outras circunstancias, que além do valor do Beneficio, se devem justificar perante o Executor.*

### §. 127.

“ Narrativa Partis in omnibus litteris Apostolicis  
 “ potest esse duplicis speciei; vel est fundamentum  
 “ Gratiæ, seu in qua se fundat Papa ad concedendum;  
 “ altera, quæ non est fundamentum Gratiæ, seu non  
 “ est causa finalis, sed tantum impulsiva, sive conco-  
 “ mitans, ut alii loquuntur. Pro certo tenendum est,  
 “ quod in gratuitis narrata sunt justificanda, ut Gra-  
 “ tia suffrageetur ei, qui illam impetravit, sive sint  
 “ expressa in vim modi, sive per modum conditionis,  
 “ quia narrativa est pars Gratiæ: et propterea omnis  
 “ narrativa est ante omnia justificanda; remanet enim  
 “ Gra-